
莆田市市场监督管理局关于2023年流通领域消防器材

类商品质量抽检结果公示

为了加强流通领域商品质量监督管理，保护消费者合法

权益。2023 年第三、四季度，莆田市市场监督管理局根据《关

于开展 2023 年流通领域商品质量抽查检验工作的通知》（莆

市监消〔2023〕130 号）要求，依据《产品质量法》对消防

器材类中的消防水带、消防水枪、消防应急标志灯具、手提

式灭火器、灭火毯、独立式感烟火灾探测报警器、洒水喷头、

过滤式消防自救呼吸器等商品开展了市级监督抽查，本次抽

查依据消防器材类商品相关产品标准要求，共抽查到消防器

材类商品 45 批次，经检验检测，其中 42 批次合格、3 批次

不合格，合格率 93.33%，抽查的不合格商品（项目）分别为：

手提式灭火器（灭火剂充装总量误差）、独立式感烟火灾探

测报警器（极性反接试验、重复性试验和方位试验）。本次

监督抽查的不合格商品，已按照相关规定依法予以处理。

根据《产品质量监督抽查管理暂行办法》（国家市场监

督管理总局第 18 号令）规定，现将抽查结果予以公告。

表 1:莆田市 2023 年流通领域消防器材类商品质量市级

监督抽查结果（合格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/

批号

抽检

结果
承检机构

莆田市荔城区金

源兴水暖消防配

件商行

独立式光电感烟

火灾探测报警器
/ SN-828-1

2021 年 8

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市开安消防

设备有限公司

独立式光电感烟

火灾探测报警器

焰井

科技
YJ-108

2023.05.

12
合格

山东精准产品

质量检测有限



公司

莆田市涵江区博

安消防器材经营

部

独立式光电感烟

火灾探测报警器

焰井

科技
YJ-115

2022.4.1

6
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市开安消防

设备有限公司

过滤式消防自救

呼吸器

宏盾

旺安
TZL30C 2023.4 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区永

兴消防器材服务

部

过滤式消防自救

呼吸器

宏盾

旺安
TZL30C 2023.7 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区特

需劳保用品店

过滤式消防自救

呼吸器

兴安

消防
TZL30 2022.9 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区兴

安消防自动报警

维保部

过滤式消防自救

呼吸器

兴安

消防
TZL30 2023.7 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市大隆消防

设备有限公司

过滤式消防自救

呼吸器

宏盾

旺安
TZL30C 2023.8 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区龙

珠泵阀供应站
洒水喷头 美消

K-2STZ-8

0-68℃

Q3

2023 年 6

月 7 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建省中联阀门

有限公司
洒水喷头

新龙

都消

防

T-ZSTZ80

-68℃ Q5

200 个/箱

2023年01

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市亿安建材

贸易有限公司
洒水喷头 天申

K-ZST×

15-68℃

2023年06

月 06 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市亿安建材

贸易有限公司
洒水喷头 天申

T-ZSTZ80

-68℃ Q5

2023年05

月 30 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区高

荣井盖阀门管道

配件商行

洒水喷头 复兴
T-ZSTZ80

-68℃ Q5

2023年06

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区金

源兴水暖消防配

件商行

洒水喷头
闽峰

消防

T-ZST×

80-68℃

Q5A

2022年10

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市开安消防

设备有限公司

手提式干粉灭火

器
江盾 MFZ/ABC4

2023 年 7

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司



莆田市荔城区黄

石镇翔安消防器

材门市部

手提式干粉灭火

器

星浙

安

MFZ/ABC4

型

2021年12

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区龙

珠泵阀供应站

手提式干粉灭火

器

正天

消防
MFZ/ABC4 2023.06 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区盛

兴劳保用品商行

手提式干粉灭火

器
超顺 MFZ/ABC4

2023年07

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区志

华消防器材经营

部

手提式干粉灭火

器

安特

达
MFZ/ABC4 2023.07 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区群

安消防店

手提式干粉灭火

器
雪鹰 MFZ/ABC4 2023.7 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区顺

安消防器材经营

部

手提式干粉灭火

器
速零 MFZ/ABC4 2023.7 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区高

荣井盖阀门管道

配件商行

手提式干粉灭火

器

安特

达
MFZ/ABC4 2023.8 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市广众消防

设备贸易有限公

司

手提式干粉灭火

器

鑫友

安

MFZ/ABC4

2A 55BCE

2023 年 7

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田青鸟安全技

术有限公司

手提式干粉灭火

器
江盾 MFZ/ABC4

2023 年 7

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区政

安消防器材经营

部

有衬里消防水带
鑫祥

龙

8-65-25-

涤纶长丝

-涤纶长

丝-聚氨

酯

2023 年 1

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市亿安建材

贸易有限公司
有衬里消防水带 天星

8-65-25-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-聚氨

酯

2023 年 7

月 7 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石屿安消防器材

店

有衬里消防水带
鑫祥

龙

8-65-25-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-聚氨

酯

2022年11

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司



莆田市荔城区航

达消防器材销售

部

有衬里消防水带
鑫祥

龙

8-65-20-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-聚氨

酯

2023 年 1

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区特

需劳保用品店
有衬里水带 沱雨

10-50-20

涤纶纱/

涤纶长丝

聚氨酯

2023 年 6

月 16 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田青鸟安全技

术有限公司
有衬里消防水带

鑫祥

龙

8-65-25-

涤纶长丝

/涤纶长

丝-聚氨

酯

2022 年 4

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田青鸟安全技

术有限公司
直流水枪

鑫祥

龙

QZ3.5/7.

5

2022 年 1

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市亿安建材

贸易有限公司
直流水枪 天申

QZ3.5/7.

5

2022.8.3

1
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石屿安消防器材

店

直流水枪
鑫祥

龙

QZ3.5/7.

5

2022 年 9

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区航

达消防器材销售

部

直流水枪
鑫祥

龙

QZ3.5/7.

5
2022.11 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田青鸟安全技

术有限公司

消防应急标志灯

具
劳士

L-BLZD-1

LROEⅠ

5WDBD

2023-03-

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市开安消防

设备有限公司

消防应急照明灯

具
劳士

L-ZFZD-E

5W4002

2022-07-

01
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区天

城消防设备经营

部

消防应急标志灯

具

敏华

电工

M-BLZD-1

LROEⅠ

5WCBD

2023.05.

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区政

安消防器材经营

部

消防应急照明灯

具
劳士

L-ZFZD-E

5W4002

2023-02-

01
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市亿安建材

贸易有限公司

消防应急照明灯

具

安德

利

ZY-ZFZD-

E3W5

2022 年 8

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石屿安消防器材

店

消防应急照明标

志复合灯具
劳士

N-ZBLZD-

1LROEⅠ

12WFAO

2022-03-

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司



莆田市涵江区博

安消防器材经营

部

消防应急标志灯

具
/

M-BLZD-1

LROEⅠ

5WCBD

2021.08.

02
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区兴

安消防自动报警

维保部

消防应急照明标

志复合灯具

中消

电子

ZX-ZBLZD

-10EⅠ

5W-0118

2022.07.

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

表 2:莆田市 2023 年流通领域消防器材类商品质量市级

监督抽查结果（不合格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/

批号
抽检结果

不合格

项目
承检机构

莆田市荔城区

顺安消防器材

经营部

独立式光电感

烟火灾探测报

警器

睿安

消防
JLF-003 2022.8 不合格

极性反

接试

验、重

复性试

验、方

位试验

山东精准

产品质量

检测有限

公司

莆田市广众消

防设备贸易有

限公司

独立式光电感

烟火灾探测报

警器

佳盾 JD-001 2023.4 不合格

极性反

接试

验、重

复性试

验、方

位试验

山东精准

产品质量

检测有限

公司

莆田市亿安建

材贸易有限公

司

手提式干粉灭

火器

金达

鑫
MFZ/ABC4

2023 年 8

月
不合格

灭火剂

充装总

量误

差、灭

火剂主

要组分

含量

（磷酸

二氢

铵）

山东精准

产品质量

检测有限

公司

消费提示：消费提示：消费提示：消费提示：

((((一一一一))))手提式灭火器手提式灭火器手提式灭火器手提式灭火器

1.摸瓶体：优质的灭火器表面光滑，没有毛刺，拼缝和

焊缝严实平整。

2.查标识：灭火器瓶体上应有清晰的产品标识、3C 认证



标志、合格证信息、钢印的生产日期等。灭火器有效期为 5

年，超过 5 年必须送修，瓶体的有效期为 10 年，超过 10 年

要强制报废。

3.验身份：每一具灭火器瓶体上都贴有红色的消防“S”

标签，用手机扫码“S”标签可验证产品相关信息。

4.看压力：灭火器把手下有一压力指示器，若指针在红

色区域，说明灭火器压力不足，不能购买和使用。

5.留票据：保留购买发票和单据，产品出现问题后方便

送修或维权。

((((二二二二))))消防水带消防水带消防水带消防水带

1.看外观。织物层应编织均匀，表面整洁，编织面无跳

线、断线及划伤等现象。水带衬里（或覆盖层）的厚度应均

匀，表面应光滑平整、无折皱或其它缺陷。

2.掂重量。用手提起整条水带测试，建议不选用感觉轻

飘飘的产品。

3.查标志。每根水带应以有色线作带身中心线，并在接

口两端附近中心线两侧须用不易脱落的油墨清晰地印上下

列标志：产品名称、设计工作压力、规格（公称内径及长度）、

经纬线及衬里的材质、生产厂名、注册商标、生产日期。

((((三三三三))))消防应急照明灯具消防应急照明灯具消防应急照明灯具消防应急照明灯具

1.标志。依据标准要求，消防应急灯具应有清晰、耐久

的标志，其中产品标志应包括：制造厂名、厂址;产品名称;



产品型号;产品主要技术参数(外壳防护等级、额定电源电

压、额定工作频率等);商标;制造日期及产品编号;执行标

准。质量检验标志应包括：检验员;合格标志。

2.主要部件检查。该项检验主要是要求消防应急灯具应

在电池与充、放电回路间及主电输入回路加熔断器或其他保

护装置，熔断器的电流值标示应清晰;应设接地端子，且端

子标示清晰等。

3.基本功能试验。标准要求对消防应急灯产品的各项功

能进行验证。比如消防应急灯具的应急转换时间应不大于5s;

消防应急灯具的应急工作时间应不小于90min，且不小于灯

具本身标称的应急工作时间(≥90min)。

（四）独立式感烟火灾探测报警器（四）独立式感烟火灾探测报警器（四）独立式感烟火灾探测报警器（四）独立式感烟火灾探测报警器

1、在购买独立式烟感时，要注意查看该产品是否具有

中 国 国 家 强 制 性 产 品 认 证 证 书 （ 查 询 网 站 ：

www.CCCF.com.cn），独立式烟感上有无产品信息和3c认证

标识，独立式烟感结构是否和商家提供的报告上面一致。

2、安装在房间顶棚，且周围0.5米范围内不允许有遮挡

物。

3、当长按测试按钮时，发出警报声响，说明独立式烟

感报警功能正常；

4、在安装前要查看巡检指示灯是否巡检正常；



5、独立式烟感每分钟自动检测电池电压，电池耗尽前

每分钟提示一次(报警器发出“嘀”一声)可维持30天。该情

况下及时更换电池，否则会影响独立式烟感正常工作。


